escreuer seia... Somente beijarey as raaos de Vosa Alteza responder rae

o que ha por bem que faca acerca de uiinha estada qua, e lembrar se que

nom tenho renda nem fazenda cora que possa sofrir esta carega, e por

isso me dar licenca pera me hir por me nom ver em tanta vergonha. Beijo

as reaes raaos de Vosa Alteza, cuja vida e estado real nosso Senhor acre-

centé cora longos días de vida em seu seruico.

De roma o primeyro dia d agosto de 1531 annos.

Feylura de Vosa Alteza. — Braz neto *.

Breve do Papa Clemente Til, clii*ig;¡cIo a el-Rei.

1531—Agosto is.

Clemens papa vii charissinie in christo íili noster salutera et apos-

lolicam benediclionera.

Elsi scimus tuam Maieslatem pro sua pietate et boni Principis oíTi-

cio egregie esse aniraatara ad communem salutera el religionera a cora-

muni hoste Turca defendendam, id quod ex eius lilteris el sui eliara ora-

toris saepius intellexiraus ; Taraera cura nuperrime allalura liuc sil, sicut

el ad luara serenitatera esse crediraus, ipsura Turcara, non obstanlibus in-

duliis, ea loca Dalmatiae inuasisse, el coraraunire quae sibi ad bcllum

mari Terraque gerendura vsui esse possint, el preterea multa alia appa-

ratus raaximi signa dedisse et in dies daré in ver proximura eruptura

:

Nos, uocati a Deo in huius sollicitudinis principaliorera parlera, el ad

agendura ipsi pro uirili noslra el ad caeleros in idera cohortandum, optan-

tesque vt prae hoslis uigilantia el niraia cunctalione noslra Tcrapesliuum

.esse possil quodcunque parabilur, sumus loculi super his latius cura ipso

* Arch. Nac, Corp. Chron,, Part. I, Mac. 47, Doc. 2.

RELACOES COM a curia romana 333

oralore apud nos tuo vt ad luam serenitalem scriberet, omniaque quae

nobis in commune conferenda et agenda uiderenlur ei declararel. Te igi-

tur, fili charissime, horlamur in deo domino vt ipsius dei, a quo regnum

et omnia es adeptus, communisque fidei et salulis memor eiusdem Dei ho-

nori luorumque subditorum et aliorum chrislum colentium securilati et

saluti prospicere pro lúa virili uelis, sicut tua dignum est celsitudine, et a te

luisque maioribus fieri consueuit : Quemadmodum haec ipsa copiosius ex

ipsius oratoris lilteris intelliges, cui fidem solitam in his habere uelis.

Datum Romae apud Sanctum petrum, sub Annulo piscatoris, die

XYiii Augusti Müxxxi, Ponlificatus noslri Anno octano.

—

Blosius K

Breve do Papa Clemente ^11, dirigido a el-Rei.

1531—Agosto 19.

Clemens papa vii Charissime in christo fili noster salulera et apos-

tolicam benedictionem.

3Iagna nos sollicitudine aíFecerunt lilerae ac Nuncius dilecti filii no-

bilis viri Caroli Sabaudiae Ducis, noslri tuique affinis, qui, post mullas

alias octo Cantonum Eluetiorum lutheranam heresim fouenlium in se et

suum Ducatum minas, a tua Maieslate, ut credimus, audilas, nouissime

se ab illis sollicilatum ad certum fedus cum eis ineundum, per quod om-

nem eius Ducatum sua heresi conantur inficere et, nisi id fecerit, bellum

sibi haud obscure comminatos esse, nobis significauit, ila ut uel sanctae

fidei iacturam illis consentiendo, uel rerum suarum certissimum pericu-

lum recusando subiré cogatur, elegisse aulem se pro sua et maiorum suo-

rum pielate quiduis potius subiré periculi, et rerum temporalium delri-

menti, quam fidem sanctam a patribus acceptam cum diuini honoris di-

minutione et animarum sibi subieclarum perditione, yicinorumque chris-

lifidelium contagione uiolare. Nullam uero resistendi tam numerosae el

efferae multiludini se din consultando inuenire expeditiorem uiam, quam

communiendis in confinio eius gentis quatuor locis et cum presidio cus-

* Arch. Nac, Mac. 20 de Bullas, n." 14.
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lodiendis, quorum óbice illi ab iiicursibus et populalione coherceri pos-

sint, Ac se quidem ad hanc conimunilionem sua pecunia conlenlum esse,

ñeque nos aut quenquam chrislianorum Principum in hoc faligalurum.

Sed cum uereatur id quod ab ipsis Eluelüs contra se earn munitionem

fieri cernenlibus, cerlo limendum esl ne inter ipsam munitionem lolis

agniinibus irruant et loca munila occupent in hunc solum euenlum ad illis

quoad munitio perficialur obsislendum, quibus ipse per se obsislere non

posset, noslra et caeterorum Principum subsidia implorauit. Quae si in

hunc casum e¡ promillantur et ducentorum millium aureorum summa,

quanlam ad hoc ultra alias suas impensas et belli onera necessariam esse

cognoscit, inler omnes conficialur, preparataque tenealur non nisi adue-

nienle casu et per cuiusquam principis ministros persoluenda, tum ipsum

Ducem dicta loca omni cum celeritate communiturum esse. Quod si huius

auxilii spe deficiatur nequáquam cepturum earn munitionem, quae ab hos-

tibus interrumpí cisque beneficio esse posset, foreque ut postea ingens pe-

riculum subiré cogatur sui Ducatus a dicta haeresi inficiendi. Nec, fili

charissime, a nobis, quibus principaliter hoc onus pro pastorali persona

ingruit, cum cura et anxietate animi nostri sunt audita reputanlibus quo

et quam uicino periculo interior christianitalis pars esset laboratura si la-

lis Ducatus, quasi murus ab illa parle lutheranis oppositus, eis aperiretur

ad caetera christianitalis inuadenda. Quamobrem quod erat pielatis chri-

stianae et partium nostrarum non deesse causae fidei et vniuersali saluti

statuimus et in animo noslro decreuimus dicto Duci in talem casum et

polliceri ipsi auxiliuní et ceteros Principes in idem hortari, cum enim

causa communis communeque periculum agatur, silque ómnibus honor

diuinus et sánela fides pro uirili defendenda nobis et caeleris hanc opcni

conlributionis omnino non defugiendam iudicauimus. Ilaque elsi tanluní

a noslris calamitatibus eramus atlenuati, quantum omnes nosse et tuam

Maiestalem scimus non ignorare, Tamen, ut reliquos non modo uerbis

sed etiam rebus horlemur, Nobis ac venerabilibus fratribus noslris San-

clae Romanae Ecclesiae Cardinaiibus summam quadraginla millium duca-

lorum imposuimus, a tua uero Maiestate si ita e¡ uideretur viginti mil-

lia aureorum summam pro uiribus et benignitate sua non incommode sus-

cipi posse sperabamus. Te igilur, fili charissime, cuius probilas in omnj

excellenti ac pia actione uersari sólita est, in Deo Domino hortamur ut

pro ipsius Dci honore et uerac fidei defensione, si necessilas tulerit, nolis
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in participalione huius pii oneris pro lúa uirili deesse, sed prediclaní v¡-

ginli millium aureorum summam in eum casum benigno polliceri el al¡-

quo ¡n loco próximo reponi faceré, unde ad subilam defensionem sumi pos-

sil, lum de lúa in hoc uoluntale, quam non dubilamus le dignam esse fu-

luram, nos quamprimum cerliores reddere. Aut enim ipsi herelici usu

huius pecuniae reprimenlur, aut eliam, quod euenire possel, sola eius fa-

ma delerrebunlur, fielque forsilan cum Dei adiutorio ut ipsi Duci solo

nomine subuenialur, el ipsa pecunia finila ea communilione luae Maieslali

inlacla reslilualur. Tua uero Maieslas, que semper oplimum et calholi-

cum egil Principem, prelerquam quod officio suo salisíaciel et maiorum

suorum consueludini respondebil, eliam diclum Ducem pro hac opilula-

lione in lanío suo discrimine exhibila perpetuo sibi deuinciel. Deo aulem

omnipolenli a quo lot Regna adepta est grali et amanlis filii aííeclum in

sánela Religione defendenda, sicut faceré consueuit, exhibebil ab eo post

lerrenam felicitalem eliam celeste regnum, apud homines uero immoria-

lem gloriara adeptura : sicut hec eliam oralor tuus pienius ad luam Ma-

ieslalem prescribet.

Dalum Romae apud Sanclum Petrum, sub Annulo piscatoris, Die

XIX Augusti MDXxxi, Ponlificalus noslri Anno octano, — Blosius^.

Hulla do Papa Clciiieiite \H, ilirigida

a Fr. Diogo da ^ilva.

1531—Desscmbro 19.

Clemens episcopus seruus seruorum dei Dilecto filio Didaco de Sil-

ua, ordinis Minorum sancli Francisci de Paula Profcssori, Salulem el

aposlolicam benedictionem.

Cum ad nichil magis noslra aspiret inlenlio quam \t fides Calholi-

ca, noslris polissime temporibus, vbique floreat et augealur, et omnis he-

relica prauilas a chrislifidelibus noslra diligencia procul pellalur, ac ipso-

rum fidelium animas deo lucri faciaraus, libenler operara vigilem impen-

* Abch. Nac, Mac. 19 de Bullas, n." 32, e Mac. 12, n." 29.
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dimus vi diabólica fraude decepli ad aulam dominicam reuerlanlur, ac

cunclis erroribus extirpatis eiusdem fidei zelus et obseruanlia in ¡psorum

corda fidelium forlius ¡mprimaliir, el si qui animorum peruersilale ducli

in eorum damnato proposito perseuerare maluerint, laliter in ¡llis adni-

niaduerlalur qiiod eorum pena alus sil in exemplum. Cum itaque, \t ex

fidedignorum relalione plurimorum nobis displicenler innoluit, in pleris-

que parlibus Regni Porlugalie el dominiis Carissimi in christo filii noslri

Johannis, Porlugalie et Algarbiorum Regis Illuslris, nonnulli ex hebraica

perfidia ad chrislianam fidem conuersi, chrisliani noui nuncupali, ad ri-

tuní Judeorum a quo discesseranl rediré, et alii, qui hebraicam sectam

nunquam professi sunt, sed ex christianis parenlibus sunl procreali, ri-

tum Judeorum huiusmodi obseruare, ac alii Lulheranam et celeras dam-

nalas hereses el errores sequi, ac sortilegia heresim manifesté sapientia

insliganle humani generis inimico commillere non vereanlur, in grauissi-

mam diuine Maiestalis oífensam etorthodoxe fidei scandalum, necnon ani-

marum salulis perniliem ac irreparabile delrimenlum : Nos, ne huiusmodi

pestes in perniliem aliorum sua venena diffundant, oportunis remediis,

prout noslro incumbit oííitio, prouidere volenles. Te, de cuius prouiden-

lia reclitudine experienlia el doctrina idem Johannes Rex per Oralorem

suum nobis fidem fecit, et de quo propterea plurimum confidimus, in nos-

trum el apostolice sedis Commissarium ac super premissis Inquisitorum

in Regno et dominiis predictis auclorilate apostólica lenore presenlium

conslituimus et depulamus. Ac libi contra eos, qui ad chrislianam fidem

conuersi ad rilum Judeorum redierunl, el contra ex christianis parenli-

bus procréalos rilum Judeorum seruantes, ac alios Lulherane et aliarum

hcresum seclalores, necnon sorlilegia manifeslam heresim sapientia com-

millenles, illorumque sequaces fautores et defensores, ac illis auxilium

consilium vcl fauorem, directe vel indirecle, publice vel occulle, pres-

tantes, cuiuscunque status gradus ordinisconditionis vel preeminenlie fue-

rint, vna cum locorum Ordinariis in casibus in quibus de iure interue-

nire debenl, si legitime requisiti interuenire voluerinl, Alioquin sine eis,

iuxla lamen canónicas sanctiones, inquirendi, precedenlibus sufficientibus

indiliis ad capluram procedendi et eos carceribus mancipandi, el finaiem

senlentiam contra eos proferendi, ac delinquentes iuxla canónicas san-

ctiones et sanctorum palrum instituía, prout qualilas excessuum exegeril,

penis debitis aíücicndi, el si ipsi Ordinarii prius incepcrint nichilominus
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eliam tu cuno eis te inlromillere et procederé possis, omnesque Officia-

les, videlicet, Procuratorem fiscalem ac Notarios públicos et alios ad pre-

missa necessarios, etiam clericos siue religiosos cuiuscunque ordinis fue-

rint, vna cum locorum Ordinariis vel sine eis, prout ordo iuris postulal

et \lilitas exegerit, adhibendi, ac eos vt onus inquirendi et alia premissa

prout ad eorura offitium respectiue spectauerit faciendi, etiam superiorum

suorum liceutia super hoc minime requisita, acceptent et subeant in vir-

lute sánete obedientie precipiendi, Et si necesse fuerit aliquem clericum

propter premissa degradari, Episcopos, \t degradationi huiusmodi \na

cum Ordinariis interueniant, in virtute sánete obedientie monendi, ac Con-

tradictores quoslibet et rebelles iuris remediis compescendi, ac auxilium

brachii secularis inuocandi : necnon ad veritalis lumen rediré aut huius-

modi hereses et errores abiurare volentes, si alias relapsi non fuerint, re-

cepta prius ab eis heresis et errorum huiusmodi abiuratione, publice fa-

ciendi, prestandoque per eos desuper iuramento quod talia deinceps non

commiltent, nec talia vel alia hiis similia commitlentibus seu illis adhe-

renlibus auxilium consilium vel fauorem per se vel alium seu alios pres-

tabunl, et alias in forma ecclesie consueta ab hiis et quibusuis censuris

et penis ecclesiaslicis, quas propterea incurrissent, etiam si videbitur in-

iuncta eis publica penitentia absoluendi, ac ad ecclesie gremium ac vni-

tatem restituendi et reponendi, necnon ad nostram et dicte sedis gratiam

et benedictionem recipiendi, ac penas iuris limitandi, omniaque alia el

singula, que ad huiusmodi hereses et errores ac sortilegia refrenanda et

radicitus extirpanda oportuna esse quomodolibet cognoueris, et ad offi-

ciura inquisitionis huiusmodi tam de iure quam consueludine perlincnt

faciendi gerendi ordinandi exercendi et exequendi; necnon alias ecclesias-

licas personas ydoneas Iliteratas et deum timentes, dummodo sinl in Theo-

logia Magistri, seu in altero Jurium Doctores seu Licentiati, aut eccle-

siarum Cathedralium Canonici, aut alias in ecclesiastica dignilate consti-

tule, quotiens opus esse cognoueris, assumendi et surrogandi, et assum-

ptas amouendi, ac alias similiter qualificatas earum loco surrogandi, que

pari iurisdictione facúltale el auctoritate quibus tu fungeris funganlur,

plenam liberam et omnimodam facultalem concedimus : Non obstantibus

felicis recordationis Bonifacii pape viii predecessoris nostri, qua cauetur

ne quis extra suam Ciuitalem vel diocesem, nisi in cerlis exceplis casi-

bus, et in illis non nisi vltra vnam dielam, a fine sue diócesis ad iudi-

TOMO II. 43
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tium euocetur, Seu ne Judices a sede predicla deputali extra Ciuitalem

vel diocesem in quibus deputali fuerinl contra quoscunque procederé, aut

alii vel alus vices suas committere presumant, Et de Duabus dielis in

Concilio generali edita, ac alus Constitutionibus et ordinationibus aposto-

licis conlrariis quibuscunque. Aut si personis predictis Yel quibusuis alus

communiter vel diuisim a dicta sit sede indultum quod interdici suspendí

vel excomraunicari, aut extra vel vltra certa loca ad iudicium euocari

non possint per litteras apostólicas non facientes plenam et expressam ac

de verbo ad verbum de indulto huiusmodi raentionem^ et quibuslibet alus

priuüegiis indulgentiis et lilteris apostolicis, sub quibuscunque tenoribus

et formis concessis, per que presentiura litterarum et vestre iurisdictionis

in premissis executio quomodolibet impedid vel diíferri possit, que quoad

hoc ipsis aut alicui eorum nullatenus suffragari posse vel deberé decer-

nimus.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis Dominice

Millesimo quingentésimo trigésimo primo, Sexto décimo Kalendas Janua-

rura, Pontiíicatus nostri Anno Nono.

—

Euangelista ^

Breve do Papa Cleitieiite VII, dirigido
a Fr. Diogo da liilva.

158:9—Janeiro 13.

Clemens papa vii Dilecte fili salulem el apostolicam benedictionem.

Cum nuper le ex causis tune expressis, procurante Charissimo in

chrislo filio nostro Joanne Portugallie et Algarbiorum Rege illustre, le in

nostrum et apostolice Sedis commissarium, ac su per lulherana et alus

damnatis hcresibus Inquisitorem in Regno Portugallie el dominiis prefali

Regis per quasdam nostras litteras constituerimus et deputauerimus, ac

Ubi contra eos, qui ex judaismo ad christianam fidem conuersi ad rilum

Judeorum redirenl, el contra ex christianis parentibus procréalos rilum

hebreorum seruanles, ac alios lutherane el aliarum damnalarum heresum

1 Arch. Nac, MaQ. 2 de Bullas, n.^* 6.
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seclatores, necnon sacrilegia manifeslam heresim sapienlia commitlenles,

illorumque sequaces, fautores, ac illis auxilium, consilium iiel fauorem

directe uel indirecle publice uel occulle prestantes, cuiuscunque gradus,

ordinis, condicionis uel preeminenlie fuerint, una cum locorum ordina-

riis, in casibus in quibus de iure inleruenire debebanl, si legitime requi-r

siti interuenire uellent, alioquin illis, iuxla tamen canónicas sancliones,

inquirendi, precedenlibus sufficientibus indiciis ad capturam procedendi

et eos carceribus mancipandi, et finalem senlenliam contra eos proferen-

d¡, ac delinquentes iuxla easdem canónicas sancliones et sanclorum Pa-

trum inslilula, prout qualilas excessuum exegerit, afficiendi, et alia tune

expressa faciendi, plenam et liberam facullalem concesserimus, prout in

eisdem litleris plenius conlinentur : Nos, intendentes litteras predictas ad

orthodoxe fidei conseruationera et augumentum débitos sortiri eíFectus, ac

propterea ne contingat illarum executionem excusatione intermitli, seu

plus debito differi prouidere uolentes, Deuotioni tue in Yirtute sánele obe-

dienlie et sub excommunicalionis pena precipimus et mandamus Quale-

nus ad diuini nominis exaltalionem omni excusatione et mora cessante

onus tibi facte commissionis predicte prompla deuotione suscipias, nec te

ab illo quouis pretextu exonerare procures, Sed oíficium inquisitionis hu-

iusmodi iuxla litterarum prediclarum lenorem et datam tibi a Domino pru-

denliam iusle et fideliter sic exercere sludeas, quod gratia suíFragante di-

uina oplati fruclus quos speramus ex inde succedant, et apud Deum bo-

norum operum retributorem premium, el apud nos commendalionem con-

sequi merearis : Non obstantibus quibusuis priuilegiis, indultis et litleris

apostolicis ordini minimorum Sancli Francisci de Paula, cuius professor

existís, sub quibuscunque tenoribus et formis, ac cum quibusuis clausu-

lis et decrelis concessis et approbalis, que tibi aduersus premissa nulla-

tenus suffragari posse uolumus, celerisque contrariis quibuscunque.

Dalum Rome apud Sanclum Petrum, sub annulo Piscaloris, die xiii

Januarii mdxxxii, Ponlificatus nostri Anno Nono. — EuangelislaK

1 Arch. Nac, Mac. 2 de Bullas, n.° 18.
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Breve do Papa Clemente Til, dirig^ido a el-Rei.

153S —Abril 15.

Clemens papa yii Charissime in chrislo fili noster salulem el apos-

tolicam benedictionera.

Dudum postquam felicis recordationis Leo papa x, predecessor nos-

1er, Motu proprio lol preceptorias mililie Jesu chrisli Cisterciensis ordi-

nis quot infra terminum unius anni ex tune compulandi, et sub inuoca-

tionibus, que clare memorie Emanueli Porlugallie et Algarbiorum Regí,

tune in humanis agenli et dicte militie Regni Porlugallie administralori de-

putato, viderenlur, in militia huiusmodi perquasdam erexerat, ac tot bona

et iura monasleriorum et Prioratuum dicte mililie, usque ad summam vi-

ginti millium lot iuxta formam tune expressam disraerabrari peleret, Alio-

quin pro eo quod in dicta summa deesset ex parrochialibus ecclesiis

per eundem Emanuelem Regem exprimendis et declarandis, usque ad di-

clam summam viginti millium ducalorum, saltem pro singulis earundem

ecclesiarum Rectoribus portione sexaginla ducalorum reseruala, dismem-

brauerat el separauerat, illaque sic separata el dismémbrala preceploriis

sic ereclis proportionaliter pro earum dolibus perpetuo applicauerat ; ac

dicto Emanueli pro tempere existenli Porlugallie el Algarbiorum Regi no-

minandi ad singulas preceptorias singulos milites, qui contra infideles mi-

litassent, et post nominalionem huiusmodi per lempus per ipsos Reges sla-

luendum contra ipsos infideles militarenl uel alias benemeriti forenl, fa-

cullatem concesserat ; necnon episcopo Geptensi el ministro Sánele Trini-

talis vlixbonensis pro tempere exislenlibus, ac eorum cuilibet, vt fruclus,

redditus, prouentus, ceusus, obuenliones et emolumenta a dictis monas-

teriis, prioratibus et parrochialibus ecclesiis separata et dismémbrala pro

dolibus huiusmodi, saluis modificalionibus el reseruationibus prefatis de-

signarent el assignarent mandaueral : et deinde ex certis causis per alias

fruclus, redditus, prouentus, iura et obuenliones monasleriorum, separa-
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tionem el dismembrationem, ac illorurn preceptoriis pro earura dote ap-

plicationem, ac per minislrum illarum designaliones et assígnationes fa-

cías, huiusmodi reuocans et annuUans, tot alia fructus, reddilus, prouen-

tus, census, iura et emolumenta aliarum parrochialium ecclesiarum in

Regno et dominio huiusmodi consistentium, et episcopum seu ministrum

prefatos, infra terminum vnius anni a data priorum litlerarum compu-

landum, exprimendarum, usque ad summam ad quam ascendebant fru-

ctus, redditus, prouenlus, census, iura et obuentiones, que a dictis monas-

teriis erant separata, et a dictis preceptoriis pro illarum dote applicata, et

quorum separationem et applicationem tune cassauerat et ab eisdem par-

rochialibus ecclesiis dismembrauerat et separauerat, reseruata lamen illa-

rum Recloribus simili portione sexaginta ducatorum huiusmodi, ac fru-

ctus, reddilus, prouenlus, census, iura et emolumenta a diclis parrochia-

libus ecclesiis sic dismémbrala eisdem preceptoriis pro earum dolé appli-

cauerat et appropriauerat: ac demum, ex alus sibi tune parte ipsius Ema-

nuelis Regís exposilis causis, per reliquas suas Hileras portionem sexa-

ginta ducatorum ex fructibus parrochialium ecclesiarum per episcopum

seu ministrum expressarum prefatum pro illarum Recloribus reserualam,

vt preferlur, moderans, vnam Iriginta quinqué ex quarla el aliam sexa-

ginta ex vnius ex reliquis tribus partibus omnium parrochialium eccle-

siarum per episcopum seu minislrum expressarum huiusmodi ex eccle-

siarum earundem fructibus, reddilibus el prouentibus reseruauerat, el rao-

deralionem ac laxalionem pro porlionibus ecclesiarum earundem pro lem-

pore exislenlium ex singularum ipsarum fructibus per posteriores lilleras

facías huiusmodi ex tune de celero perpeluis fuluris temporibus inuiola-

biliter obseruari deberé decreuerat
;
pro parle tune Rectorum perpetuo-

rumque vicariorum parrochialium ecclesiarum prediclarum, quarum fru-

ctus, reddilus et prouenlus diclis erectis preceptoriis applicata fuerunt,

nobis expósito quod vigore diclarum litlerarum plures preceplorie mililie

predicte in prefalo Regno erecle et deinde militibus ipsius mililie collale

fuerint, et adhuc alique remanebant conferen. ac nonnulli preceptores mi-

lilie huiusmodi, quibus de diclis erectis preceptoriis prouisum extiterat,

oblationes que in ipsis ecclesiis fiebanl, ac anniuersariorum in illis ins-

tilutorum prouenlus lenebanl, necnon domos ipsarum ecclesiarum pro il-

larum Recloribus depulatas occupabanl, el ipsi Rectores ac vicarii ex of-

fertoriis earundem ecclesiarum nihil percipiebant : Nos per alias noslras

342 CORPO DIPLOMÁTICO PORTUGUEZ

in forma breuis Hileras decreuimus el declarauimus oíTerloria et oblatio-

nes, que in dictis ecclesiis pro uiuis el defunclis per osculum manus il-

larura dalorum seu vicariorum erogabantur, ac prouenlus anniuersario-

rum seu Capellarum et funeralium ¡n illis fundalorum ac per ipsos cele-

bratorum, necnon domos earundem ecclesiarum in dismembralione sepa-

ralione et applicatione prediclis rainime comprehensas esse nec compre-

hendi posse aut deberé, necque illarum ratione et insliluliones preceplo-

riarum eliam conferende prediclarum prelextu Recloribus el vicariis pre-

falis quominus oífertoria el oblaliones uiuorum et defunclorum, ac pro-

uenlus anniuersariorum et funeralium seu morluarium vt prius percipe-

rent, et domos huiusmodi tenerent et possiderent, nullalenus preiudica-

lum fuisse aut esse, sed ipsos Rectores et Vicarios oblaliones prouenlus

et oífertoria huiusmodi vt prius integre percipere el leuare, ac omnes et

singulas domos ecclesiarum huiusmodi lenere possidere inhabilare posse

indicare deberé, ac quicquid secus atlenlari conlingeret irritum et inane

decreuimus cum inhibilione et alus decrelis et clausulis tune expressis,

prout in eisdem lilleris plenius conlinetur. Cum autem, sicut Maieslas tua

nobis nuper exponi fecit, lillere noslre predicle le prefali Emanuelis Regis

nato, ac in Regno et minislratu mililie huiusmodi successore eiusdem mi-

ütie in dicto Regno perpetuo adminislratore in spirilualibus et lemporali-

bus per sedem aposlolicam deputato, seu luo apud nos oralore aut pro-

curalore non vocalo a nobis emanauerint, ac per illas effectus dismembra-

tionis separationis et applicationis prediclarum diuersimode impediri di-

noscatur, nobis humililer supplicari fecisli \í easdem Hileras nostras ad

statum debilum reducere, ac alias super his apostólica aucloritale proui-

dere de benignilate apostólica dignaremur : Nos igilur de premissis cer-

tam noliliam habentes, ac in his debilis modis procederé, ac volis luis,

quantum cum deo el huius sánele sedis honore fieri possit, salisfacere, et

ne alicui iniuria fieri noscatur prouidere cupienles, luis in hac parte sup-

plicationibus inclinali, Hileras nostras prediclas ac illarum effectum in eo

slatu in quo nunc existunt ad annum a dat. presentium compulandum,

infra quem oralorem seu procuratorem Maieslatis tue super proponendis

per eum contra premissa malure et plañe audire, et desuper qnod iuslum el

equum fuerit deccrnere parali sumus, auctorilate apostólica lenore pre-